

**IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREIS S/A.**  
 CNPJ 91.156.47/0001-49  
**Relatório da Administração**

Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração da Importadora e Exportadora de Cereais S.A. submete a apreciação dos senhores acionistas o Relatório de Administração e as Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes referentes ao exercício social findo em 31/12/2024. Alcançamos R\$ 1,9 bilhão em receita bruta o que representou um crescimento geral de 15,4% em relação ao ano anterior. Em mesmas lojas, a receita foi de R\$ 1,7 bilhão, um crescimento de 6,6% em relação a 2023. Na bandeira de atacado (Desco) entregamos uma importante evolução, crescendo 7,8% na base mesmas lojas e 22,9% no grupo. O ano de 2024 foi marcado pelas enchentes de maio que resultaram em dois piores eventos climáticos do Rio Grande do Sul. O Grupo IMEC foi afetado diretamente em algumas lojas ocasionando impactos importantes na operação e, consequentemente, implicando em efeitos econômico-financeiros neste exercício. Apesar do cenário desafiador diante dos diversos frentes de trabalho para proteção e apoio aos nossos colaboradores, atendimento aos nossos clientes com sortimento adequado, mitigação de riscos e minimização de efeitos no resultado geral da companhia. Durante o período, o Grupo Imec se manteve em contato com as prefeituras e outros órgãos governamentais, clubes de serviço e grupos de voluntários, efetuando doações e auxiliando com o transporte, incluindo a parceria com as associações supermercadistas e fornecedores. Ao todo, foram movimentadas mais de 50 toneladas de alimentos e produtos de limpeza. As cidades que receberam maior auxílio foram Lajeado, Encantado, Venâncio Aires e Esteio. Foi criado o movimento Produtos da Nossa Gente, buscando eslimar o cadastro de produtos locais com o propósito de resergir rapidamente a economia do Rio Grande do Sul. Os colaboradores diretamente atingidos receberam vouchers da companhia para compra de móveis e utensílios domésticos, valores arrecadados internamente além de centenas de cestas básicas e auxílios pontuais. Destacamos o avanço na quantidade de clientes, alcançando o patamar de 15,1 milhões de operações, o que representou um crescimento de 6,3% sobre o ano de 2023. O ticket médio geral cresceu 8,1% e o faturamento por m² superou 2023 em 5,4%. Trabalhamos na atualização das lojas de supermercados e atacados e fizemos um evento promocional de relançamento dos Descos, sob a marca Desco Atacado. Destaque para a nova loja Desco Lajeado e para a nossa chegada ao litoral gaúcho com a inauguração de duas novas lojas: Imbe e Xangri-lá.

Lançamos em 2024 nossas marcas exclusivas Líder do Sul e Confitá com o objetivo de fortalecer o sortimento, oferecer aos clientes produtos de qualidade com elevada relação custo-benefício. A importância das indústrias Italianinho Alimentos e Líder do Sul é reconhecida na evolução dos números: na Italianinho Alimentos crescemos 11,4% em receita bruta sobre 2023 e produzimos 3,1 mil toneladas o que representou acréscimo de 17,7% sobre o ano anterior. Na Líder do Sul, o crescimento da receita bruta foi de 4,2% mesmo com a forte redução do preço praticado sobre nossos consumidores. Alinhada à estratégia corporativa do Grupo Imec promovevamos o desenvolvimento humano, fortalecendo a cultura organizacional e contribuindo para a sustentabilidade do negócio. O programa Embaixadores da Cultura, com participação de nossos 90 gerentes, em seu segundo ano, foi fundamental para seguir consolidando e disseminando os valores corporativos, enquanto o programa Trainee preparou 11 novos Líderes para a área de Operações. O Acelera desenvolveu 25 colaboradores da área comercial, impulsionando a alta performance da equipe. Já o programa Empatia qualificou 72% do quadro de colaboradores para excelência no atendimento ao cliente, reforçando a experiência oferecida aos consumidores. O Programa de Desenvolvimento de Carreira destacou-se por seu caráter estruturado e personalizado, atendendo 18 colaboradores em um formato de desenvolvimento individualizado. Esse programa foi concebido para promover a sustentabilidade do negócio, identificando potenciais talentos e orientando-os em suas trajetórias profissionais, oferecendo suporte técnico e comportamental por meio de mentores internos e parcerias em encontros periódicos trazendo tendências de mercado. A reestruturação do plano de cargos trouxe maior transparência às trajetórias profissionais, fortalecendo a retenção de talentos. A revitalização da comunicação visual dos valores e a campanha Meu Mundo mec reforçaram o engajamento interno e o sentimento de pertencimento ao Grupo. O fortalecimento da marca empregadora nos canais digitais gerou valor para a imagem institucional, contribuindo para a atração de profissionais alinhados à cultura do Grupo Imec. Nosso pilar central segue sendo o cuidado com o bem-estar dos nossos colaboradores, promovendo um ambiente de desenvolvimento humano, inclusão e valorização, aliado a uma atuação socialmente responsável, o que respalda todos os programas implantados na companhia. Manifestamos nossos agradecimentos ao Conselho de Administração, Conselho Fiscal, acionistas, clientes, fornecedores, instituições financeiras, órgãos governamentais, comunidade e demais partes interessadas, bem como o time de colaboradores pelo empenho, dedicação e resultados alcançados ao longo do ano de 2024.

**Demonstrações Contábeis Encerradas em 31.12.2024 e 31.12.2023** (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)  
 (As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)

ATIVO	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>430.397</b>	<b>340.066</b>	<b>465.273</b>	<b>363.519</b>
Caixa e equivalentes de caixa - Nota 4	110.297	96.376	136.872	114.590
Contas a receber - Nota 5	116.378	99.083	119.588	99.074
Estoque - Nota 6 a	187.381	138.693	191.017	140.473
Impostos a recuperar - Nota 7	5.594	4.303	6.920	5.651
Adiantamentos a fornecedores	1.408	1.132	1.412	1.132
Outras contas a receber	6.341	1.407	6.341	1.407
Despesas do exercício seguinte	2.995	2.995	3.123	3.123
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>337.316</b>	<b>248.383</b>	<b>309.895</b>	<b>229.037</b>
Depósitos judiciais - Nota 15	653	689	665	693
Impostos diferidos - Nota 8 b	1.221	1.042	1.221	1.042
Impostos a recuperar - Nota 7	2.058	2.590	2.063	2.646
Despesas diferidas	2.756	690	2.756	691
INVESTIMENTOS - Nota 09	69.466	25.466	1.471	12
PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO	1.457	1.457	35.047	1.634
DIREITO DE USO - Nota 13 a	30.916	18.874	30.916	18.874
IMOBILIZADO - Nota 10 a	227.174	193.987	232.637	199.852
INTANGÍVEL - Nota 10 b	3.072	3.588	3.119	3.593
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>767.713</b>	<b>590.443</b>	<b>775.168</b>	<b>592.487</b>

PASSIVO	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>301.815</b>	<b>244.472</b>	<b>301.815</b>	<b>244.472</b>
Fornecedores - Nota 11	213.886	168.142	213.886	168.142
Empréstimos e financiamentos - Nota 12	20.208	14.406	20.208	14.406
Arrendamento merc, bens de direito a uso - Nota 13b	4.753	4.665	4.753	4.665
Adiantamentos de clientes	7.908	7.901	7.908	7.901
Obrigações trabalhistas - Nota 14	23.767	19.072	24.410	19.754
Obrigações sociais	8.923	11.457	9.266	12.865
Obrigações tributárias	8.343	7.963	8.343	7.960
Provisões	1.193	1.53	1.635	1.111
Estoque de Terceiros - Nota 6 b	3.087	1.493	3.087	1.493
Juros s/ capital próprio a pagar - Nota 17	9.067	7.650	9.067	7.650
Outras contas a pagar	1.380	1.569	1.380	1.579
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>189.871</b>	<b>91.578</b>	<b>192.568</b>	<b>94.285</b>
Empréstimos e financiamentos - Nota 12	157.981	74.286	157.981	74.286
Arrendamento merc, bens de direito a uso - Nota 13b	26.193	14.283	26.193	14.208
Provisões p/contingências - Nota 15	3.611	3.084	6.308	5.791
IRPJ/CSSL diferidos	765	-	765	-
Outras contas a pagar	1.351	-	1.351	-
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Nota 16</b>	<b>276.028</b>	<b>254.393</b>	<b>276.028</b>	<b>254.393</b>
Capital social	195.015	125.015	195.015	125.015
Reserva legal	18.009	16.394	18.009	16.394
Reserva de capital	141	141	141	141
Reserva de Incentivos Fiscais	627	127	627	127
Reserva de lucros	62.236	112.716	62.236	112.716
<b>PARTICIPAÇÃO DOS MINORITÁRIOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>LUCROS A REALIZAR</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10</b>	<b>37</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>767.713</b>	<b>590.443</b>	<b>775.168</b>	<b>592.487</b>

Demonstração do Resultado em 31 de dezembro	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS - Nota 18</b>	<b>1.565.480</b>	<b>1.356.342</b>	<b>1.561.842</b>	<b>1.353.517</b>
Custo das mercadorias/produtos vendidos	(1.252.024)	(1.075.015)	(1.238.169)	(1.044.700)
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>313.456</b>	<b>281.327</b>	<b>323.673</b>	<b>308.817</b>
<b>RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>	<b>(291.477)</b>	<b>(249.888)</b>	<b>(293.646)</b>	<b>(279.442)</b>
Com vendas	(293.667)	(242.833)	(293.747)	(260.827)
Gerais e administrativas	(40.119)	(33.492)	(41.914)	(35.612)
Resultado da equivalência patrimonial - Nota 9	10.133	9.301	(86)	2
Outras receitas operacionais - Nota 19	35.226	18.892	35.216	18.751
Outras despesas operacionais - Nota 19	(3.050)	(1.756)	(3.115)	(1.756)
<b>LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</b>	<b>21.979</b>	<b>31.439</b>	<b>20.027</b>	<b>29.375</b>
<b>RESULTADO FINANCEIRO</b>	<b>18.727</b>	<b>13.185</b>	<b>20.994</b>	<b>16.181</b>
Receitas financeiras - Nota 20	40.173	35.453	42.558	38.456
Despesas financeiras - Nota 20	(21.446)	(22.268)	(21.564)	(22.275)
<b>LUCRO OPERACIONAL ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>40.706</b>	<b>44.624</b>	<b>41.021</b>	<b>45.556</b>
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(8.404)	(8.615)	(10.214)	(10.522)
Corrente - Nota 8 a	(7.818)	(8.533)	(9.628)	(10.440)
Diferido - Nota 8 b	(586)	(82)	(586)	(82)
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>32.302</b>	<b>36.009</b>	<b>30.807</b>	<b>35.034</b>
<b>PARTICIPAÇÃO DOS MINORITÁRIOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(2)</b>	<b>976</b>
<b>LUCROS NÃO REALIZADOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.497</b>	<b>(1)</b>
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>32.302</b>	<b>36.009</b>	<b>32.302</b>	<b>36.009</b>
Lucros por lote de 10.000 Ações em R\$	25.3841	28.967	25.3841	28.967
Quant. de ações no final do exercício	12.725.393.200	12.725.393.200	12.725.393.200	12.725.393.200

Método indireto	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>32.302</b>	<b>36.009</b>	<b>32.302</b>	<b>36.009</b>
Lucro do exercício	32.302	36.009	32.302	36.009
<b>Ajustes por:</b>				
Depreciação e Amortização	15.076	12.064	15.873	12.824
Depreciação Bens de Direito de Uso	9.599	9.085	9.599	9.085
Baixas Depreciação e Amortização	(991)	(991)	(991)	(991)
Baixas Ativo Imobilizado e Intangível	2.744	25.068	2.744	25.068
Reversão/Contingência PPE	28	22	28	22
Provisão para contingências	2.140	766	2.087	756
Juros s/empréstimos e financiamentos	11.662	12.095	11.662	12.095
Impostos diferidos	(586)	82	(586)	82
Equivalência Patrimonial	(10.133)	(9.301)	85	82
Participação de Minoritários	-	-	(2)	(1)
<b>Resultado Ajustado</b>	<b>62.075</b>	<b>54.445</b>	<b>73.035</b>	<b>64.505</b>
<b>Variação Ativos e Passivos Circulantes e Não Circulantes</b>				
(Aumento) Redução Contas a Receber	(17.557)	(20.844)	(18.832)	(22.084)
(Aumento) Redução Estoques	(47.114)	(21.869)	(49.044)	(21.873)
(Aumento) Redução Adiantamento a Fornecedores	(276)	(461)	(280)	(461)
(Aumento) Redução Impostos a Recuperar	(352)	1.578	(361)	2.069
(Aumento) Redução Outros Créditos	(7.000)	(1.121)	(6.972)	(1.140)
(Aumento) Redução Despesas Antecipadas	(1.933)	(160)	(1.927)	(160)
(Aumento) Redução Depósitos Para Recursos	36	27	36	27
Aumento (Redução) Contas a Pagar	45.040	49.711	49.248	49.581
Aumento (Redução) Provisão p/Contingências	(1.847)	(1.206)	(1.804)	(1.361)
Aumento (Redução) Adiantamento de Clientes	7	1.083	7	1.083
Aumento (Redução) Bens de Direito de Uso	(9.599)	(3.413)	(9.599)	(3.413)
Aumento (Redução) Obrigações Trabalhistas	4.695	453	4.667	250
Aumento (Redução) Obrigações Sociais	(2.534)	4.777	(2.750)	5.038
Aumento (Redução) Obrigações Tributárias	1.149	786	1.149	786
Aumento (Redução) Obrigações c/Representantes	895	(770)	886	(772)
Aumento (Redução) Outras Contas a Pagar	1.530	153	1.530	153
<b>(34.860)</b>	<b>7.627</b>	<b>(34.418)</b>	<b>6.984</b>	
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>27.215</b>	<b>62.072</b>	<b>38.617</b>	<b>71.489</b>
Recebimento Distribuição	636	20.447	-	20.447
Aquisição Ativo Imobilizado/Intangível	(49.500)	(57.570)	(49.950)	(58.357)
Investimento em Empresas Ligadas	(33.046)	-	(34.902)	-
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>	<b>(81.910)</b>	<b>(37.123)</b>	<b>(84.852)</b>	<b>(37.910)</b>
Empréstimos e Financiamentos	99.874	20.000	99.874	20.000
Empréstimos e Financiamentos - pagamentos	(22.038)	(17.128)	(22.038)	(17.141)
Juros s/Capital (credito)	(10.867)	(9.000)	(10.867)	(9.000)
Juros s/Capital/Dividendos (Recebidos)	1.447	877	1.447	(19.573)
<b>Caixa Líquido aplicado nas Atividades de Financiamento</b>	<b>68.616</b>	<b>(5.251)</b>	<b>68.616</b>	<b>(25.714)</b>
<b>Aumento (Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>13.921</b>	<b>19.698</b>	<b>22.381</b>	<b>7.865</b>
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa no início do exercício</b>	<b>96.376</b>	<b>76.778</b>	<b>114.590</b>	<b>106.725</b>
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa no fim do exercício</b>	<b>110.297</b>	<b>96.376</b>	<b>136.971</b>	<b>114.590</b>
<b>Aumento (Redução) Líquido de Caixa e Equivalente a Caixa</b>	<b>13.921</b>	<b>19.698</b>	<b>22.381</b>	<b>7.865</b>

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Reserva de Lucros</b>				
Reserva de Capital Social	125.015	141	125.015	141
Reserva de Incentivos Fiscais	627	127	627	127
Reserva Legal	18.009	16.394	18.009	16.394
Reserva de Lucros	62.236	112.716	62.236	112.716
Participação de Acionistas	141	141	141	141
Participação de Minoritários	-	-	(2)	(1)
Lucros não realizados	-	-	1.497	(1)
<b>Total do Patrimônio Líquido</b>	<b>276.028</b>	<b>254.393</b>	<b>276.028</b>	<b>254.393</b>

**Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023**

**NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL**  
**A IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREIS S/A.** é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem como atividade principal supermercados, comércio varejista e atacadista de mercadorias em geral, compra, venda, beneficiamento, secagem, empacotamento e industrialização de arroz, entre outros. A companhia tem a matriz localizada na Rua Júlio de Castilhos, nº 1157 - Bairro Centro, Lajeado/RS. Possui 31 unidades de varejo sendo 15 Supermercados (IMEC Supermercados), 16 lojas de atacado (Desco Atacado), 3 Centros de Distribuição e 1 Engenharia de Arroz ativos. Neste exercício foram inauguradas 2 novas lojas: Imbe e Xangri-lá.

**NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**  
 As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições da Lei 6.404/1976 - Lei das Sociedades por Ações, alterada pela Lei 11.638/2007 e Lei 11.941/2009, bem como, dos pronunciamentos e orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis das Normas do Conselho Federal de Contabilidade. As demonstrações contábeis consolidadas foram elaboradas conforme as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que seguem os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A emissão dessas demonstrações contábeis individuais e consolidadas da companhia foi autorizada pela Administração, em 05 de março de 2025. Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em milhares de reais, que é a moeda funcional da companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. As seguintes empresas foram incluídas nas demonstrações contábeis consolidadas:

- Italianinho Alimentos Ltda.
- Imcorp Empreendimentos e Participações Ltda.

A elaboração das demonstrações contábeis, de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade requer que a Administração da Companhia faça julgamentos, estimativas e premissas para contabilizar Ativos, Passivos e outras transações. As demonstrações contábeis da companhia incluem, portanto, estimativas referentes às provisões necessárias para Passivos Contingentes, determinações de provisões para Imposto de Renda e outras similares. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.

**NOTA 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS**  
**a) Demonstrações Contábeis Consolidadas** - As demonstrações contábeis consolidadas abrangem as demonstrações contábeis da Companhia e das sociedades controladas indicadas na Nota Explicativa nº 09, e foram elaboradas com base nas normas de consolidação de balanços, Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TG nº 36 - Demonstrações consolidadas, em conformidade com os seguintes principais aspectos:  
 • A Companhia e suas sociedades controladas adotam práticas contábeis uniformes para registro de suas operações e avaliação dos elementos patrimoniais; e  
 • Os saldos de operações entre as empresas consolidadas estão devidamente eliminados, bem como as participações recíprocas, a esteira de exclusões do patrimônio líquido e da participação dos acionistas controladores.  
 As participações de acionistas não controladores estão classificadas no patrimônio líquido na apresentação das demonstrações contábeis consolidadas.  
**b) Caixa e Equivalentes de Caixa** - Compõem o saldo deste grupo os registros de Caixa - Conta corrente, Aplicações financeiras, e Fundos de Investimentos, com realização imediata e em até 90 dias. Os saldos são registrados pelo custo de aquisição, e avaliados ao valor justo na data de encerramento.  
**c) Contas a Receber** - Correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de mercadorias ou prestação de serviços no decorrer normal das atividades da companhia, como também créditos com fornecedores, cartões de débitos/ordens, cheques e outros. As contas a receber na sua totalidade possuem curto prazo de recebimento, sendo classificadas no Ativo Circulante e

e por não representar ajustes significativos ou relevantes nas demonstrações contábeis, não são ajustadas a valor presente. O contas a receber é demonstrado a valores de realização, deduzidos de uma provisão para perda de crédito, constituída quando existe uma evidência objetiva de que

IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S.A. - CNPJ 91156471/0001-49 - Demonstrações Contábeis exercícios 2024 e 2023

>>>>>>Continuação

A companhia mantém Estoques de Terceiros em seu poder, avaliados a valor justo. Estes se referem a arroz em casca armazenado em silos da Companhia, igualmente reconhecidos no Passivo Circulante.

NOTA 07 - IMPOSTOS A RECUPERAR

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include IRRF a Recuperar s/aplicações, CSLL a Recuperar Períodos anteriores, etc.

(a) Em 2024, a Companhia levantou as informações do processo nº 18/1404-00303985, referente as diferenças de crédito de ICMS ST presumido do período de outubro de 2016 a dezembro de 2018, possibilitando o registro contábil de R\$ 2.191, sendo R\$ 690 da variação da Selic e R\$ 1.501 de valor principal.

NOTA 08 - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTES E DIFERIDOS

a) O Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes são calculados sobre as correspondentes diferenças temporárias da base do Passivo e os valores das demonstrações contábeis. As alíquotas destes, definidas atualmente para determinação dos Tributos Diferidos, são de 25% para o Imposto de Renda e de 9% para a Contribuição Social.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Imposto de renda pessoa jurídica, Contribuição social sobre lucro, etc.

b) Impostos Diferidos Ativos e Passivos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias, com base em projeções de resultados futuros elaborados e fundamentados em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto sofrer alterações.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Diferidos ativos, Provisão p/Contingências Trabalhistas, Provisão p/Contingências Cíveis, etc.

NOTA 09 - INVESTIMENTOS

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Controladas e coligadas (a), Outros investimentos (b), etc.

a) Controladas e Coligadas:

Table with columns: Italianinho 99,98%, Imcorp 100,00%, Sumaré 37,00%. Rows include Ativo, Passivo, Patrimônio Líquido, etc.

Table with columns: Italianinho 99,98%, Imcorp 100,00%, Sumaré 37,00%, Argel 96,67%. Rows include Movimentação dos invest., Investimento, Baixa, etc.

No grupo de Investimentos houve as seguintes movimentações: i. Em abril de 2024 foi criada a Imcorp Empreendimentos e Participações Ltda., a qual se destina a administração de ativos imóveis, sendo eles as novas unidades do Desco nas cidades de Imbé e Xangri-lá, inauguradas em dezembro de 2024;

ii. Em setembro de 2024 foi efetuada a Integração do Terreno, contabilizado em Propriedades para Investimento, na empresa Sumaré Properties Participações Societárias Ltda. a qual se destina a implantação do empreendimento na modalidade de loteamento residencial;

iii. Em outubro de 2024 foi extinta a empresa Armazéns Gerais Alegrete Ltda., sob registro nº 10623947 em 08/10/2024 na Junta Comercial.

b) Outros investimentos:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Sioredi Vale Taquari RS, Terreno (Sumaré/SP) (ii), etc.

NOTA 10 - MOVIMENTAÇÃO DO ATIVO IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

a) O Imobilizado é representado por: Controladora

Large table with columns: Terrenos, Edifícios, Móveis, Máquinas, Veículos, Equip. Inform., Instal. refrig., Imob. em andamento, Benfeitorias, etc. Rows include Custo, Depreciações Acumuladas, Saldo Líq. em 01/01/2024, etc.

b) O Intangível é representado por:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Taxa, Custo, Aquisições, Depreciações e amortizações, etc.

Em 2023, foi finalizado o Projeto de Gestão e Avaliação de Ativos, onde foi realizado a verificação da existência física dos bens, se eles estão em funcionamento e sua atual condição de uso, coleta de dados, controle por unidade, local, responsável, centro de custos e identificação patrimonial (plaquetas). Após, realizado a Avaliação da Vida Útil dos Bens, refletindo em novas taxas de depreciação para determinados grupos de bens, padronização das descrições e abertura de notas fiscais (reconstituição contábil - se necessário), análise da base contábil do imobilizado x análise de saldos com o balancete. Por fim, elaborado o Manual das Normas e Procedimentos.

NOTA 11 - FORNECEDORES

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Fornecedores Mercado Interno, Fornecedores Mercado Externo, etc.

Em 2024, para melhor identificação no balanço, realizamos a reclassificação dos valores de cessão de risco sacado, para a conta "Fornecedores Cessão de Crédito", sendo debitado da conta de Fornecedores Mercado Interno em aderência a NBC TG nº 48.

NOTA 12 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Table with columns: Garantia, Taxa, Vencim., Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Fimane - Selic + Bradesco, CDC, Financ., etc.

Em 2024, para melhor identificação no balanço, realizamos a reclassificação dos valores de cessão de risco sacado, para a conta "Fornecedores Cessão de Crédito", sendo debitado da conta de Fornecedores Mercado Interno em aderência a NBC TG nº 48.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Salários Ordenados, Provisão Férias, Provisão INSS Férias, etc.

A Companhia é parte em ações judiciais e processos de natureza cíveis, tributárias e trabalhistas. Quando aplicáveis, as demandas são amparadas por depósitos judiciais. As provisões para eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela Administração, de acordo com a opinião de seus assessores jurídicos. Os processos foram classificados pelos seus assessores jurídicos como prováveis, possíveis e remotos em 31 de dezembro de 2024, sendo provisionados apenas os prováveis.

A Companhia é parte em processos trabalhistas, tributários e cíveis, classificados como possíveis por seus assessores jurídicos, que em 31 de dezembro de 2024 representa um montante de R\$ 8.918 (controladora). Em 31 de dezembro de 2023 este valor somava um montante de R\$ 9.099 (controladora).

Na Controlada Italianinho, desde 2023 temos duas ações tributárias conexas: a execução fiscal n. 5010503-79.2023.8.21.0017, movida pelo Estado do Rio Grande do Sul contra a Italianinho Alimentos Ltda, este processo está suspenso, aguardando o resultado da outra ação, que é uma Ação Anulatória, n. 5129454-80.2023.8.21.0001, proposta pela empresa em 04/07/2023. Como as ações são conexas e tratam do mesmo montante (crédito/débito tributário), o processo de execução fiscal está classificado como risco remoto, por estar suspenso; enquanto a ação anulatória está classificada como risco provável provisionado de R\$ 2.600.

NOTA 15 - PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Processos Trabalhistas, Processos Cíveis/Trab., etc.

NOTA 16 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital Social: O capital social da Companhia é de R\$ 195.015, totalmente subscrito e integralizado, composto de 12.725.393.200 ações ordinárias nominativas sem valor nominal.

b) Destinação do Resultado: O resultado líquido da Companhia foi destinado da seguinte forma:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Lucro do exercício, Reserva Legal (5%), JSCP, etc.

NOTA 17 - DIVIDENDOS E JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO

Na Companhia no exercício corrente o montante de R\$ 10.667, sendo que a distribuição fica condicionada a deliberação da Assembleia Geral de Acionistas - AGO de 2025 de acordo com observância dos dispositivos legais e do Estatuto Social, a saber:

2024 a) Calculados com base na Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP), sendo imputados como parte adicional deste ao valor dos lucros acumulados, de acordo com a faculdade prevista pela Lei 9.249/95 e alterações introduzidas pela Lei 9.430/96.

b) Aos acionistas é assegurada a distribuição anual de dividendos mínimos obrigatórios, correspondentes a 10% do lucro líquido ajustado. A distribuição de lucros deverá observar as obrigações previstas no contrato de capital de giro firmado com o banco BNDES em dezembro de 2024, que limita a distribuição de dividendos ou juros sobre capital próprio a 25% do lucro líquido do exercício.

NOTA 18 - RECEITA

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Receita Venda Mercadorias, Receita Doações/Brindes, etc.

NOTA 19 - ARRENDAMENTO MERCANTIL - BENS DESTINADOS AO ATIVO NÃO CIRCULANTE - Direitos de Uso:

Table with columns: Controladora e Consolidado, 2024, 2023. Rows include Saldo Inicial, Aquisições de novos contratos, etc.

NOTA 20 - RECEITA LÍQUIDA

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Receita Bruta, Depreciações, etc.

As receitas de venda mercadorias, estão relacionadas aos Supermercados IMEC, Desco Alacado e a Italianinho Alimentos, já as vendas de produtos são receitas da atividade do Engenho.

IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S/A. - CNPJ 91156471/0001-49 - Demonstrações Contábeis exercícios 2024 e 2023										>>> Continuação	
NOTA 19 - OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS										Impacto Total no Lucro Líquido	
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado				
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	
<b>Outras Receitas Operacionais</b>											
Bonificações s/verbas promocionais	22.032	16.044	22.032	16.044							
Venda de sucata/resíduos	632	964	632	964							
Outros serviços/aluguéis/comissões	1.458	1.305	1.458	1.305							
Alienação ativo imobilizado (a)	6.535	36	6.535	36							
Créditos extemporâneos - PIS e Cofins	387	-	387	-							
Crédito Extemporâneo - ICMS (b)	2.450	-	2.450	-							
Receita subvenção p/investimento	500	-	500	-							
Outros result./rendas diversas	1.021	482	1.011	482							
Reversão e Receitas c/Processos	211	61	211	61							
<b>Total outras receitas operacionais</b>	<b>35.226</b>	<b>18.892</b>	<b>35.216</b>	<b>18.751</b>							
(a) Do valor registrado como alienação de ativo imobilizado, R\$ 6.450 foram dos imóveis citados abaixo:											
- Terreno em Montenegro, matrícula nº 45.952, no valor de R\$ 1.500;											
- Terreno em Estrela, matrículas números 5.862 e 6.257, no valor de R\$ 2.300;											
- Terreno em Alegrete, matrícula 5.041, no valor de R\$ 2.650.											
(b) Foram registrados dois créditos extemporâneos de ICMS no valor total de R\$ 2.450: um no valor de R\$ 1.501 referente às diferenças de crédito de ICMS ST presumido do período de outubro de 2016 a dezembro de 2018 (processo mencionado na Nota nº 7); e R\$ 950 referente ao crédito de ICMS sobre embalagens.											
<b>Outras Despesas Operacionais</b>											
Alienação ativo imobilizado	(1.752)	(1.841)	(1.752)	(1.841)							
Outros débitos proc. fiscais	(367)	112	(410)	112							
Perda créditos tributários	(891)	-	(913)	-							
Outras despesas operacionais	(40)	(27)	(40)	(27)							
<b>Total outras despesas operac.</b>	<b>(3.050)</b>	<b>(1.756)</b>	<b>(3.115)</b>	<b>(1.756)</b>							
<b>Outros Result. Operac. (liq.)</b>	<b>32.176</b>	<b>17.136</b>	<b>32.101</b>	<b>16.995</b>							
<b>NOTA 20 - RESULTADO FINANCEIRO</b>											
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado				
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023			
<b>Receitas Financeiras</b>											
Rec.Aplic.Financeiras	5.613	7.108	7.848	10.031							
Juros/descontos/variações	35.222	28.171	35.372	28.254							
Receitas financeiras Swap	162	1.878	162	1.878							
Variações sobre processos (a)	932	-	932	-							
Juros de Capital	3	4	3	4							
Variação Cambial	200	44	200	44							
PIS/Cofins	(1.959)	(1.752)	(1.959)	(1.755)							
<b>Total das receitas financeiras</b>	<b>40.173</b>	<b>35.453</b>	<b>42.558</b>	<b>38.456</b>							
a) Na conta de variações sobre processos, houve o registro de R\$ 932, sendo que os dois valores a seguir são os mais representativos: Selic no valor de R\$ 210 do processo 5003291-82.2017.4.04.7111, referente ao crédito de PIS e Cofins sobre os custos dispendidos para o funcionamento dos geradores de energia; e R\$ 690 da Selic referente às diferenças de crédito de ICMS ST presumido do período de outubro de 2016 a dezembro de 2018 (processo mencionado na Nota nº 7).											
<b>Conselho de Administração</b>				<b>Diretoria</b>				<b>Contadora</b>			
Maria Aparecida Rota Wagner - Presidente Leonardo Bortolini - Conselheiro Marcelo Vienna - Conselheiro				Fabiano Silva Pivotto - Diretor Presidente Leandro Henrique de Pádua - Diretor Vice-Presidente				Fernanda Schmidt Prates CRC/RS 102368/O			
<b>Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis</b>											
<p>Aos Acionistas da <b>IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S.A.</b> Lajeado / RS</p> <p><b>Opinião</b></p> <p>Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da <b>IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S.A.</b> (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.</p> <p>Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da <b>IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S.A.</b> em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo <i>International Accounting Standards Board</i> (IASB).</p> <p><b>Base para opinião</b></p> <p>Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas.</p> <p>Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.</p> <p><b>Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis</b></p> <p>A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo <i>International Accounting Standards Board</i> (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.</p> <p><b>Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis</b></p> <p>Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.</p> <p>• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.</p> <p>• Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.</p> <p>• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração.</p> <p>• Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional.</p> <p>• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.</p> <p>• Obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações contábeis das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.</p> <p>Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.</p> <p>Porto Alegre, RS, 07 de março de 2025</p> <p><b>Sérgio Laurimar Fioravanti</b> Contador – CRCRS nº 48.601</p> <p><b>Viviane Barcelos Cangussu Machado</b> Contadora – CRCRS nº 68.068</p> <p><b>Baker Tilly Brasil RS Auditores Independentes S/S</b> CRCRS nº 006706/O – CVM 12.360</p>											

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/D1F9-2A35-B5DB-B627> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D1F9-2A35-B5DB-B627



### Hash do Documento

C3AE98C1CFD2810B3074ED37F60ADB7CB5291C577560BA4A9236FD66504C76A3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/03/2025 é(são) :

- Adair Gilberto Weiss (Diretor Executivo) - 04.280.850/0001-41 em  
20/03/2025 17:50 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - JORNAL A HORA LTDA -  
04.280.850/0001-41

